
 至 ２０２２年３月３１日

公益財団法人日本ナショナルトラスト

２０２１年度

決算報告

 自 ２０２１年４月  １日



  



          文化財取得保護計画保護事業引当資産

          保護車両
          保護建造物
          設備造作
          什器備品
        特定資産合計
    (3) その他固定資産
          商標
          電話加入権

          前払金 21,185 5,100 16,085

394,040 394,040 0
602,982 797,922 △ 194,940

2,011,656,935 2,041,226,309 △ 29,569,374
　 　

          復興支援事業引当資産 1,465,442
21,120,000

14,284

          立替金 63,500

        負債合計 30,424,308 30,670,691 △ 246,383
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

        正味財産合計

        指定正味財産合計 1,972,297,701 2,005,992,632 △ 33,694,931
  ２．一般正味財産 112,572,820 102,213,857 10,358,963

2,084,870,521 2,108,206,489
        負債及び正味財産合計 2,115,294,829 2,138,877,180 △ 23,582,351

△ 23,335,968

          退職給付引当金
        固定負債合計 15,831,000 15,088,000 743,000

        流動負債合計 14,593,308 15,582,691 △ 989,383
  ２．固定負債 0

15,831,000 15,088,000 743,000

        固定資産合計 2,032,653,957 2,062,418,271 △ 29,764,314

          預り金 182,109 216,751 △ 34,642

          未払金 13,910,199 14,870,940 △ 960,741
          前受金 501,000 495,000 6,000

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債

        資産合計 2,115,294,829 2,138,877,180 △ 23,582,351

          事業所拡張引当資産 3,000,000 3,000,000 0

△ 25,577,247242,548,645

          その他保護事業引当資産 21,120,000
1,451,158

0

        その他固定資産合計 997,022 1,191,962 △ 194,940

          退職給付引当資産 15,831,000 15,088,000 743,000

          建物 216,971,398

        基本財産合計

82,640,872 76,458,909 6,181,963
0

        流動資産合計
38,100 25,400

  ２．固定資産

20,000,000 0
          基本財産（定期預金） 20,000,000 20,000,000 0
    (1) 基本財産

科        目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　資産の部

          未収金 18,781,500 15,413,594 3,367,906

（１）貸借対照表

8,000,00076,500,00084,500,000

          土地 42,640,000 42,640,000 0
    (2) 特定資産

  １．流動資産
          現金預金 63,774,687 61,002,115 2,772,572

20,000,000

0

貸借対照表
2022年 3月31日現在

(単位：円）

1,079,604 1,362,192 △ 282,588
978,717 1,166,951 △ 188,234

10,600,000 10,600,000 0
1,613,470,774 1,625,749,363 △ 12,278,589

－1－



給料手当
臨時雇賃金
退職給付費用
福利厚生費
旅費交通費
会議費
減価償却費
通信運搬費
消耗品費
修繕費
工事作業費
印刷製本費
賃借料
図書購入費
諸謝金
公租公課
光熱水料費
雑費
保険料
委託費
諸会費
仕入費
支払手数料

7,293

△ 90,1082,528,750
1,543,815 △ 106,687

131,200 69,700

       受取補助金等 3,943,000

14,441,218

77,981

1,188,400
424,950

809,584

1,552,267

8,864,891

280,300
18,480

1,142,310

303,325

4,324,104

△ 1,147,300

5,288 △ 3,764

△ 888,882

△ 619,134

6,494,000
4,000
4,000

2,004

3,927,000

△ 3,593,858

5,345,235 1,668,086
5,345,235 1,668,086

224,000
△ 1,000

1,515,635
41,233,068

1,971,575

△ 1,604

40,210,000 △ 7,400,000
△ 10,831,546

△ 4,000
2,783,000

△ 1,000

△ 1,604

20,000
16,000
267,988

△ 9,570
9,201,508

242,410

48,587,092

1,144,000

△ 4,5556,837

△ 791

4,997,300

       雑収益 352,819 3,946,154 △ 3,593,335

         その他雑収益 351,804

         受取民間助成金 1,140,000

△ 14,911,66573,637,148

△ 3,431,546

       指定正味財産からの振替（事業費充当分） 4,296,444 5,795,273 △ 1,498,829

       受取寄付金
         事業賛助金
         一般寄付等 4,945,546 8,377,092

       負担金収入 7,013,321

         受取利息 1,015

         受取地方公共団体補助金 2,803,000

37,755,546

2,004

       受取入会金 3,000

         基本財産受取利息 400

1,549

       特定資産運用益 2,282

         負担金収入 7,013,321

       受取会費 6,718,000

         その他事業収益 9,469,496
232,840

       事業収益

         出版広報事業収益
         受託事業収益 3,850,000

       基本財産運用益

         受取入会金 3,000

         保護事業引当預金等利息 758
         文化財取得保護計画引当預金利息 1,524

400

（２）正味財産増減計算書

247,625

2,438,642
1,437,128

50,129

663,011
1,677,992

正味財産増減計算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
科        目 当年度 増  減

32,810,000

13,552,336

前年度

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

492 523

88,548,813

18,577,802
       事業費 100,849,481

963,400
2,910,165 938,590

△ 225,000
△ 177,325

40,213,398
85,274

1,091,791

3,945,662

2,258,040
4,282,884

172,277

299,192 280,663

        経常収益計

3,973,841

210,754
22,222

693,944

27,907

18,529

13,560,323

16,732 4,752 11,980

△ 73,059,411
14,603,961

173,908,892
    (2) 経常費用

9,727,998

1,235,011
441,455

61,500
14,179,457

1,505,715
△ 30,933

92,571

282,207

△ 863,107
△ 1,115,730

41,220

△ 954,711
△ 422,975

36,632
△ 1,019,670
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支払寄付金

給料手当
退職給付費用
その他報酬
福利厚生費
旅費交通費
会議費
通信運搬費
消耗品費
印刷製本費
賃借料
図書購入費
公租公課
光熱水料費
雑費
諸会費
支払手数料

       固定資産受贈益

受取補助金等
受取寄付金
受取募金

61,094 49,896 11,198
0 0

△ 12,162

9,113

736,058

516,340 △ 106,040

  ２．経常外増減の部

0

          当期経常増減額

40,856,934 △ 1,019,670
        経常外収益計

△ 29,478,301 △ 87,844,717 58,366,416
       経常費用計 103,115,449 176,393,530

37,622 36,916

       管理費
0

40,600 40,600

△ 17,085,270

7,227 1,349

△ 75,451,686

Ⅲ　正味財産期末残高 2,084,870,521

△ 114,089,418

△ 23,335,968
          指定正味財産期末残高

          当期指定正味財産増減額 △ 33,694,931

1,972,297,701
2,108,206,489

80,394,487
          指定正味財産期首残高 2,005,992,632 2,120,082,050

△ 33,694,9312,005,992,632

△ 114,089,418
△ 4,296,444 △ 5,795,273 1,498,829

9,066,193

△ 39,837,264 △ 40,856,934一般正味財産への振替額(減価償却相当分）

一般正味財産への振替額（事業費充当分）

1,019,670

6,973,546 2,092,647
一般正味財産への振替額(寄付金相当分） 0 △ 74,432,016 74,432,016

          一般正味財産期首残高 102,213,857 74,769,624

1,357,000 0
Ⅱ　指定正味財産増減の部

115,288,950
    (2) 経常外費用

          当期経常外増減額 39,837,264 115,288,950

          一般正味財産期末残高 112,572,820 10,358,963

1,357,000

288,500 △ 30,000

△ 73,278,081

10,358,963

102,213,857

27,444,233
27,444,233

          当期一般正味財産増減額

    (1) 経常外収益

39,837,264

        経常外費用計 0

39,837,264

△ 75,451,686

0

12,791 14,973

13,403 109,116
2,640 18,480

480,456 475,876

706

△ 2,182

△ 95,713
△ 15,840

4,580

88 253 △ 165
363 0

258,500
8,576

68,997 81,159

363

15,584 21,259 △ 5,675

         指定正味財産からの振替（寄付金相当分） 0 74,432,016 △ 74,432,016

0
410,300
134,480 125,367

719,935 16,123

△ 74,432,01674,432,016
2,265,968 2,484,638 △ 218,670
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１．重要な会計方針

(1)

(2) 固定資産の減価償却の方法

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、期末における要支給額基準により計上している。

(4) 消費税の会計処理について

 消費税等の会計処理は、税込経理方式を選択している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

20,000,000 0 0 20,000,000

42,640,000 0 0 42,640,000

242,548,645 0 25,577,247 216,971,398

15,088,000 1,004,000 261,000 15,831,000

21,120,000 0 0 21,120,000

1,451,158 14,284 0 1,465,442

3,000,000 0 0 3,000,000

10,600,000 0 0 10,600,000

1,625,749,363 1,691,800 13,970,389 1,613,470,774

1,166,951 0 188,234 978,717

1,362,192 0 282,588 1,079,604

76,500,000 8,000,000 0 84,500,000

2,061,226,309 10,710,084 40,279,458 2,031,656,935

基本財産

　　復興支援事業引当資産

定額法を採用している。

科目

特定資産

　　事業所拡張引当資産

合　　　計

　 建物

　　基本財産（定期預金）

　 設備造作

（３）財務諸表に対する注記

　 文化財取得保護計画
    保護事業引当資産

　 保護車両

　 保護建造物

　 什器備品

　 土地

　　退職給付引当資産

　  保護事業引当資産

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月1日改正　内閣府公益認定等委員会）
を採用している。

財務諸表に対する注記
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３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財産からの充
当額）

(うち一般正味財産からの充
当額）

(うち負債に対応する額)

20,000,000 － 20,000,000 －

42,640,000 42,640,000 － －

216,971,398 216,971,398 － －

15,831,000 － － 15,831,000

21,120,000 － 21,120,000 －

1,465,442 1,465,442 － －

3,000,000 － 3,000,000 －

10,600,000 10,600,000 － －

1,613,470,774 1,613,470,774 － －

978,717 272,587 706,130 －

1,079,604 1,032,302 47,302 －

84,500,000 84,500,000 0 －

2,031,656,935 1,970,952,503 44,873,432 15,831,000

　

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

812,152,224 595,180,826 216,971,398

405,901,032 181,184,698 224,716,334

10,631,380 8,573,059 2,058,321

1,949,404 1,346,422 602,982

1,230,634,040 786,285,005 444,349,035

　退職給付引当資産

特定資産

　土地

科目

合　　　計

　建物

合　　　計

科　　　目

　事業所拡張引当資産

　復興支援事業引当資産

建      　　 　物

保   護   建   物

商標

　保護事業引当資産

　設備造作

設備造作・構築物・什器備品

　保護建造物

　什器備品

　文化財取得保護計画

   保護事業引当資産

　保護車両

基本財産

　基本財産（定期預金）
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１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

引当金の明細は、次のとおりである。

(単位：円）

目的使用 その他

15,088,000 1,004,000 261,000 0 15,831,000

15,088,000 1,004,000 261,000 0 15,831,000

　退職給付引当金

（４）附属明細書

合　　　計

基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記２に記載しているので、省略する。

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高

－6－



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 264,142

預金
普通預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

運転資金として 2,598,959

普通預金・みずほ銀行丸之内支
店

運転資金として 4,248,638

普通預金・三井住友銀行丸ノ内
支店

運転資金として 55,736

普通預金・三井住友信託銀行芝
営業部

運転資金として 2,188,942

普通預金・三菱UFJ信託銀行本店 運転資金として 149,050

普通預金・みずほ銀行丸之内支
店

運転資金として 2,237,831

定期預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

運転資金として 45,000,000

定期預金・三井住友信託銀行芝
営業部

運転資金として 2,002,094

郵便振替 運転資金として 5,029,295

未収金 2021年度補助金等 18,781,500

立替金 住民税 63,500

前払金 2022年度費用 21,185

82,640,872

（固定資産）

基本財産
預金

定期預金・三井住友信託銀行芝
営業部

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

10,000,000

定期預金・三菱UFJ信託銀行本店
公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

10,000,000

特定資産
土地

天心遺跡記念公園
(茨城県北茨城市大津町/3,746
㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 37,440,000

天心墓地
(茨城県北茨城市大津町/260㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 5,200,000

建物
葛城の道歴史文化館
（奈良県御所市鴨神1126/木造2
階建199.01㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 8,326,501

飛騨の匠文化館
（岐阜県飛騨市古川町壱之町10-
1/木造2階建389.8㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 10,854,804

大乗院庭園文化館
(奈良県奈良市高畑町1083-1/木
造２階建377.94㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 9,452,310

（５）財産目録

貸借対照表科目

財産目録
2021年3月31日現在

流動資産合計

－7－



長浜鉄道文化館
(滋賀県長浜市北船町111-8/木造
２階建(一部RC構造）/362.7㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 28,224,420

琴引浜鳴き砂文化館
（京都府京丹後市掛津56/木造２
階建511.78㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 38,643,160

北陸線電化記念館
(滋賀県長浜市北船町111-8,111-
11/木造２階建382.57㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 34,520,828

村上歴史文化館
(新潟県村上市三之町7-17/木造
２階建345.29㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 36,012,339

四国鉄道文化館
(愛媛県西条市796-4/木造平屋建
480㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 50,937,036

保護車両

トラストトレイン号
(C12形164号1両、オハニ36形1
両、スハフ43形2両・静岡県大井
川鐵道にて運行)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 10,600,000

保護建造物
(土地）

白川郷旧寺口家
(岐阜県白川村荻町/333.07㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,481,400

白川郷合掌文化館
(岐阜県白川村荻町/279.65㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,503,000

旧安田楠雄邸庭園
(東京都文京区千駄木5-20-
18/1486.03㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,141,271,040

駒井家住宅
(京都府京都市北白川伊織町
64/889.09㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 244,499,000

保護建造物
(建物）

白川郷旧寺口家
(岐阜県白川村荻町/木造平屋建
112.05㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 11,263,942

白川郷旧寺口家クレ屋根修復
(岐阜県白川村荻町/木造平屋建
112.05㎡)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,456,014

白川郷合掌文化館
(岐阜県白川村荻町/木造平屋建
93.55㎡・)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,890,003

白川郷合掌文化館屋根修復
(岐阜県白川村荻町/木造平屋建
93.55㎡・)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 6,933,950

旧安田楠雄邸庭園
(東京都文京区千駄木5-20-
18/599.56㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 101,748,578

旧安田楠雄邸庭園耐震補強
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 77,555,818

旧安田楠雄邸庭園建具修理
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 2,143,491

旧安田楠雄邸表門
(東京都文京区千駄木5-20-18/木
造門扉一式）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 4,730,765
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旧安田楠雄邸外周塀
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,691,800

駒井家住宅
(京都府京都市北白川伊織町64/
木造２階建255.64㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 3,613,461

駒井家住宅修復部分
(京都府京都市北白川伊織町64/
木造２階建255.64㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 10,887,704

駒井家住宅修復部分（パーゴラ）

(京都府京都市北白川伊織町64/
木造２階建255.64㎡）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 800,808

設備造作
旧安田楠雄邸防災設備一式
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 222,637

琴引浜鳴き砂文化館汚水水道管
一式
（京都府京丹後市掛津56）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 706,130

白川郷旧寺口家防災設備一式
(岐阜県白川村荻町)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 49,950

什器備品
旧安田楠雄邸椅子一式
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1

旧安田楠雄邸応接間絵画
(東京都文京区千駄木5-20-18）

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1

飛騨の匠文化館冷房機器
(岐阜県飛騨市古川町壱之町10-
1)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 47,302

四国鉄道文化館展示ケース
(愛媛県西条市796-4)

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,032,300

文化財取得保護
計画事業引当預
金

定期預金・みずほ銀行丸之内支
店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

49,500,000

定期預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

35,000,000

退職給付引当預
金

定期預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

15,831,000

保護事業引当預
金

定期預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

21,120,000

復興支援事業引
当預金

普通預金・三菱UFJ銀行丸の内支
店

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 1,465,442

事業所拡張引預
金

定期預金・三井住友銀行丸ノ内
支店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。共用割合90％(一
部管理運営の用に供している共
有割合10％）

3,000,000
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商標
ロゴ、日本ナショナルトラスト、Japan
National Trust,JNT

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。 602,982

電話加入権

東京都千代田区麹町4－5海事セン
タービル4階事務所及び東京都文京
区千駄木5－20－18旧安田楠雄邸
庭園事務室

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している。共
用割合82.9％(一部管理運営の用
に供している共有割合17.1％）

243,440

京都府京都市北白川伊織町64駒
井家住宅事務室

公益目的保有財産であり、公益
目的事業の用に供している 150,600

2,032,653,957

2,115,294,829

（流動負債）

未払金 事業費等の未払い額
地方公共団体補助事業等の未払い
分 13,910,199

預り金 所得税等の預り額
職員に係る所得税源泉徴収等の預
り分 182,109

前受金 会費等の前受け額
2022年度個人及び家族会費等の前
受け分 501,000

14,593,308

（固定負債） 退職給付引当金 職員に対するもの
職員3名に対する退職金の支払いに
備えたもの 15,831,000

15,831,000

30,424,308

2,084,870,521

流動負債合計

流動負債合計

負債合計

正味財産

資産合計

固定資産合計
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